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この報告書は、令和５年 6 月 1 日現在で実施された「令和５年経済構造

実態調査-製造業事業所調査」の製造業に係る結果を本市独自に集計した

ものです。 

小千谷市の工業活動の実態を知るための資料として御活用いただけれ

ば幸いです。 
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１ 
 

 利 用 上 の 注 意  
 

 

Ⅰ．調査の概要 

１．調査の期日 

  令和５年 6 月 1 日現在 

２．調査の根拠 

統計法（平成 19 年法律第 53 号）に基づく基幹統計調査であり、経

済構造実態調査規則（平成 31 年総務省令経済産業省令第 1 号）により

実施される。 

３．調査の範囲 

日本標準産業分類に掲げる「大分類 E－製造業」に属する事業所（国

及び地方公共団体に属する事業所を除く。）のうち、同分類における大

分類、中分類、小分類又は細分類ごとに売上高（製造品出荷額等）を上

位から累積し、当該分類に係る売上高（製造品出荷額等）総額の９割を

達成する範囲に含まれる事業所 

ただし、個人経営及び法人以外の団体の事業所を除く。 

  ４．調査の方法 

総務大臣・経済産業大臣が調査実施業者を通じ、調査対象事業所に所

定の調査票を郵送により配布し、申告者が自ら記入した後、郵送又はオ

ンラインにより収集する方法による。 
 

Ⅱ．用語の説明 

○事業所数 

令和５年 6 月 1 日現在の数値であり、一般的に工場、製作所、製造

所あるいは加工所などと呼ばれているような、一区画を占めて主とし

て製造又は加工を行っているものをいう。 

○従業者数 

令和５年 6 月 1 日現在の数値であり、常用労働者数の合計である。 

○現金給与総額 

令和４年 1 月 1 日から令和４年 12 月 31 日までの１年間に、役員（非



２ 
 

常勤を含む。）及び従業者（臨時雇用者を含む。）に対する給与（所得税・ 

保険料等控除前の役員報酬、給与、労務費、賞与、手当、賃金等）の総

額である。また、別経営の事業所に出向・派遣している従業者に支給し

ている給与を含む。 

○原材料使用額等 

令和４年 1 月 1 日から令和４年 12 月 31 日までの１年間における原

材料使用額、燃料使用額、電力使用額、委託生産費、製造等に関連する

外注費、転売した商品の仕入額の合計（消費税を含む。）である。 

○製造品出荷額等 

令和４年 1 月 1 日から令和４年 12 月 31 日までの１年間における製

造品出荷額（製造工程から出たくず及び廃物の出荷額等を含む。）、加工

賃収入額、その他の収入額（修理料収入、冷蔵保管料、自家発電の余剰

電力の販売収入、転売収入等）の合計である（消費税等国内消費税額を

含む。）。 
 

Ⅲ．統計表中の記号 

〔－ 〕 該 当 数 値 な し  

〔０〕単 位 未 満  

〔△〕減少又はマイナス 

〔 Ｘ 〕 資 料 の 秘 密 保 持 上 、 公 表 を 差 し 控 え た も の  

〔 … 〕 不 詳  

※ 数字の単位未満は、四捨五入を原則とした。したがって、合計の数字

と内記の数字が一致しない場合がある。 

 

 



16 168 34 134 167
39 5 39

2 15 11 4 15
6 160 94 66 160

135 73 62 135
- - - - -

460 161 457
4 41 34 7 41
6 161 146 15 161

95 69 26 95
6 60 35 25 60
19 1176 869 307 1169 7
19 547 421 126 547 -
6 447 332 115 447
3 613 554 59 613 -
3 161 81 80 161

18 13 5 18
18 8 10 18

5 64 37 27 63

小千谷市の工業の概要

１．結果の概要（従業者４人以上の事業所）

令和５年経済構造実態調査（製造業事業所調査）の結果、小千谷市の事業所数は１２１事業所、製造品

出荷額等は１，１７６億１，９２３万円となった。これを前年と比較すると、事業所数は１事業所減少し、

製造品出荷額等は３１億７，７１８万円（２．８％）の増額となった。

令和５年から過去１０年間の推移は図１のとおり。

平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和2年 令和3年 令和4年 令和5年

製造品出荷額等 10,207,370 10,911,142 10,987,470 11,465,758 12,301,842 12,843,676 11,589,037 10,263,105 11,444,205 11,761,923

事業所数 151 146 150 136 136 135 133 120 122 121
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図１ 事業所数・製造品出荷額等の推移

（従業者４人以上の事業所）万円 事業所
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図２　事業所数業種別構成比

　　（従業者４人以上の事業所）

令和4年 令和5年

 09  食　料 23 23 -

 10  飲　料 2 2 -

 11  繊　維 9 8 △ 1

 12  木　材 1 1 -

 13  家　具 1 2 1

 14  紙 6 6 -

 15  印　刷 6 6 -

 16  化　学 - - -

 17  石　油 1 1 -

 18  ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 6 6 -

 21  窯　業 4 4 -

 22  鉄　鋼 5 5 -

 23  非　鉄 5 5 -

 24  金　属 5 3 △ 2

 25  はん用機 11 11 -

 26  生産用機 21 22 1

 27  業務用機 3 3 -

 28  電　子 5 5 -

 29  電　気 2 2 -

 30  情　報 1 1 -

 31  輸　送 2 2 -

 32  その他 3 3 -

合    計 122 121 △ 1

注：従業者４人以上の事業所

産業中分類
事業所数

増減

２．事業所数（従業者４人以上の事業所）

事業所数は１２１事業所で、前年と比較して１事業所減少した。増加した業種は、家具・装備

品、生産用機械器具の２業種で、減少した業種は、繊維、金属製品の２業種となっている。

業種別の構成比は、図２のとおり。
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図３　従業者数業種別構成比 （単位：人）

　　（従業者４人以上の事業所）

令和4年 令和5年

 09  食　料 1,432 1,698 266

 10  飲　料 62 59 △ 3

 11  繊　維 115 103 △ 12

 12  木　材 27 27 -

 13  家　具 5 18 13

 14  紙 165 165 -

 15  印　刷 120 122 2

 16  化　学 - - -

 17  石　油 7 7 -

 18  ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 381 384 3

 21  窯　業 46 43 △ 3

 22  鉄　鋼 175 176 1

 23  非　鉄 120 120 -

 24  金　属 76 41 △ 35

 25  はん用機 1,033 1,014 △ 19

 26  生産用機 849 900 51

 27  業務用機 363 367 4

 28  電　子 677 623 △ 54

 29  電　気 145 126 △ 19

 30  情　報 17 17 -

 31  輸　送 25 26 1

 32  その他 39 37 △ 2

合    計 5,879 6,073 194

注：従業者４人以上の事業所

産業中分類
従業者数

増減

３．従業者数（従業者４人以上の事業所）

従業者数は６，０７３人で、前年に比べて２０１人増加した。業種別にみると増加した業種は、

食料品(２６６人)、生産用機械器具(５１人)などの８業種で３４１人の増加となった。減少した

業種は、電子部品製品（△５４人）、金属製品(△３５人)などの８業種で１４７人の減少となっ

た。

業種別の構成比は、図３のとおり。

食料 28.0%

はん用機

16.7%
生産用機

14.8%

電子 10.3%
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業務用機

6.0%

鉄鋼 2.9%

紙 2.7%

電気 2.1%

その他

10.2%

従業者数

6,073人

５



図４　製造品出荷額等業種別構成比 （単位：万円）

　　（従業者４人以上の事業所）

令和4年 令和5年

 09 食　料 3,409,162 3,630,962 221,800

 10 飲　料 X  X  X  

 11 繊　維 61,276 56,832 △ 4,444

 12 木　材 X  X  X  

 13 家　具 X  X  X  

 14 紙 333,321 317,030 △ 16,291

 15 印　刷 185,865 193,180 7,315

 16 化　学 - - -

 17 石　油 X  X  X  

 18 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 795,610 829,067 33,457

 21 窯　業 64,894 58,332 △ 6,562

 22 鉄　鋼 335,649 389,236 53,587

 23 非　鉄 181,768 190,703 8,935

 24 金　属 84,573 44,813 △ 39,760

 25 はん用機 2,096,287 2,313,948 217,661

 26 生産用機 1,571,392 1,864,307 292,915

 27 業務用機 346,777 370,449 23,672

 28 電　子 1,515,212 1,047,812 △ 467,400

 29 電　気 X  X  X  

 30 情　報 X  X  X  

 31 輸　送 X  X  X  

 32 その他 20,136 16,692 △ 3,444

合    計 11,444,205 11,761,923 317,718

注：従業者４人以上の事業所

産業中分類
製造品出荷額等

増減

４．製造品出荷額等（従業者４人以上の事業所）

製造品出荷額等の合計は１，１７６億１，９２３万円で、前年と比較して３１億７，７１８万円

（２．８％）増加した。業種別にみた前年比較は、増加した業種が、生産用機械器具（１８．６％、

２９億２，９１５万円）、はん用機械器具（１０．４％、２１億７，６６１万円）などの８業種で、

減少した業種は、金属製品(△４７．０％、△３億９，７６０万円)、電子部品製品（△３０．８％、

△４６億７，４００万円）などの６業種となっている。

構成比及び製造品出荷額等の推移は、図４～６のとおり。
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注：同一事業所における製造品出荷額のウエイトの変更等により、前年と異なった業種に格付けされる

場合がある。

図５ 主要産業中分類別製造品出荷額等の推移

（従業者４人以上の事業所）

図６ １事業所あたり製造品出荷額等の推移

（従業者４人以上の事業所）
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第 1 表

○令和 ５ 年 121 6,073 3,979 2,094 20 2,476,098 5,902,772 11,761,923 4,906,449 97,206

 09  食　料 23 1,698 829 869 2 443,749 1,806,009 3,630,962 1,623,873 157,868

 10  飲　料 2 59 44 15 - X X X X X

 11  繊　維 8 103 23 80 3 20,972 22,431 56,832 31,274 7,104

 12  木　材 1 27 22 5 - X X X X X

 13  家　具 2 18 10 8 - X X X X X

 14  紙 6 165 94 71 - 53,003 180,786 317,030 118,184 52,838

 15  印　刷 6 122 64 58 2 42,600 131,957 193,180 55,657 32,197

 16  化　学 - - - - - - - - - -

 17  石　油 1 7 5 2 - X X X X X

 18  ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 6 384 249 135 5 159,916 695,632 829,067 109,154 138,178

 21  窯　業 4 43 33 10 7 11,595 19,987 58,332 34,860 14,583

 22  鉄　鋼 5 176 154 22 1 76,516 199,259 389,236 171,941 77,847

 23  非　鉄 5 120 65 55 - 25,908 83,753 190,703 96,731 38,141

 24  金　属 3 41 24 17 - 8,597 23,575 44,813 19,308 14,938

 25  はん用機 11 1,014 722 292 - 566,836 914,983 2,313,948 1,152,906 210,359

 26  生産用機 22 900 699 201 - 387,500 946,161 1,864,307 822,055 84,741

 27  業務用機 3 367 297 70 - 144,050 122,476 370,449 214,274 123,483

 28  電　子 5 623 532 91 - 417,402 495,496 1,047,812 297,587 209,562

 29  電　気 2 126 57 69 - X X X X X

 30  情　報 1 17 17 - - X X X X X

 31  輸　送 2 26 19 7 - X X X X X

 32  その他 3 37 20 17 - 13,240 5,757 16,692 9,941 5,564

産 業 中 分 類 別 集 計 表（4人以上調査対象事業所合計）
（金額単位：万円）

区    分 事業所数
総　数 男 女

従        業        者        数

有期雇用者

（1か月未満）

原 材 料

使用額等
付加価値額

現金給与

総　　額

一事業所

当たり出荷額

製 造 品

出荷額等

８



第２表

従 業 者 規 模 別 集 計 表（従業者４人以上の事業所）

  　　　    人    　　 人

 4 ～  9 35          232             154             78               4                 57,647            92,102            262,354          155,058      7,496                

10 ～ 19 27          378             187             191             12               102,606          182,954          403,784          200,913      14,955              

20 ～ 29 18          446             262             184             2                 155,100          479,177          783,182          274,365      43,510              

30 ～ 49 13          523             295             228             1                 150,065          394,809          780,028          323,179      60,002              

50 ～ 99 12          727             487             240             - 295,185          1,068,160        1,865,307        714,266      155,442            

100人以上 16          3,767          2,594          1,173          1                 1,715,495        3,685,570        7,667,268        3,238,668   479,204            

合 　 計 121        6,073          3,979          2,094          20               2,476,098        5,902,772        11,761,923      4,906,449   97,206              

一事業所当たり

出荷額

従　　　業　　　者　　　数

総数 男

（金額単位：万円）

女
区    分 付加価値額有期雇用者

（1か月未満）

現金給与総額事業所数
製 造 品

出荷額等

原 材 料

使用額等

９



第３表

令和4年 令和5年 増減 前年比 令和4年 令和5年 増減 前年比 令和4年 令和5年 増減 前年比

事業所 事業所 事業所 % 人 人 人 % 万円 万円 万円 %

 09 食　料 23 23 - 100.0 1,432 1,698 266 118.6 3,409,162 3,630,962 221,800 106.5

 10 飲　料 2 2 - 100.0 62 59 △ 3 95.2 X X X X

 11 繊　維 9 8 △ 1 88.9 115 103 △ 12 89.6 61,276 56,832 △ 4,444 92.7

 12 木　材 1 1 - 100.0 27 27 - 100.0 X X X X

 13 家　具 1 2 1 200.0 5 18 13 360.0 X X X X

 14 紙 6 6 - 100.0 165 165 - 100.0 333,321 317,030 △ 16,291 95.1

 15 印　刷 6 6 - 100.0 120 122 2 101.7 185,865 193,180 7,315 103.9

 16 化　学 - - - - - - - - - - -

 17 石　油 1 1 - 100.0 7 7 - 100.0 X X X X

 18 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 6 6 - 100.0 381 384 3 100.8 795,610 829,067 33,457 104.2

 21 窯　業 4 4 - 100.0 46 43 △ 3 93.5 64,894 58,332 △ 6,562 89.9

 22 鉄　鋼 5 5 - 100.0 175 176 1 100.6 335,649 389,236 53,587 116.0

 23 非　鉄 5 5 - 100.0 120 120 - 100.0 181,768 190,703 8,935 104.9

 24 金　属 5 3 △ 2 60.0 76 41 △ 35 53.9 84,573 44,813 △ 39,760 53.0

 25 はん用機 11 11 - 100.0 1,033 1,014 △ 19 98.2 2,096,287 2,313,948 217,661 110.4

 26 生産用機 21 22 1 104.8 849 900 51 106.0 1,571,392 1,864,307 292,915 118.6

 27 業務用機 3 3 - 100.0 363 367 4 101.1 346,777 370,449 23,672 106.8

 28 電　子 5 5 - 100.0 677 623 △ 54 92.0 1,515,212 1,047,812 △ 467,400 69.2

 29 電　気 2 2 - 100.0 145 126 △ 19 86.9 X X X X

 30 情　報 1 1 - 100.0 17 17 - 100.0 X X X X

 31 輸　送 2 2 - 100.0 25 26 1 104.0 X X X X

 32 その他 3 3 - 100.0 39 37 △ 2 94.9 20,136 16,692 △ 3,444 82.9

合　　計 122 121 △ 1 99.2 5,879 6,073 194 103.3 11,444,205 11,761,923 317,718 102.8

産業中分類

年次別・業種別比較表（従業者４人以上の事業所による比較）

事業所数 従業者数 製造品出荷額等
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日本標準産業中分類一覧（製造業） 

 

番号 産 業 中 分 類 当市における主な製造品名 

０９ 食料品製造業 米菓、味噌、醤油、生菓子、めん類等 

１０ 飲料・たばこ・飼料製造業 清酒 

１１ 繊維工業 絹・麻織物、織物製成人女子・少女服、靴下等 

１２ 木材・木製品製造業（家具を除く） 集成材、建築用木製組立材料等 

１３ 家具・装備品製造業 建具、仏壇・仏具等 

１４ パルプ・紙・紙加工品製造業 段ボール箱、正札、紙器等 

１５ 印刷・同関連業 印刷物、ラベル等 

１６ 化学工業  

１７ 石油製品・石炭製品製造業 舗装材料等 

１８ プラスチック製品製造業 自動車用製品、シート、発砲製品等 

２１ 窯業・土石製品製造業 生コン、砕石、石工品等 

２２ 鉄鋼業 銑鉄鋳物、鉄スクラップ加工処理等 

２３ 非鉄金属製造業 電線・ケーブル等 

２４ 金属製品製造業 鉄骨、金属プレス等 

２５ はん用機械器具製造業 動力伝導装置、油圧機器、玉軸受等 

２６ 生産用機械器具製造業 金属工作機械・部分品、半導体製造装置等 

２７ 業務用機械器具製造業 精密測定器等 

２８ 電子部品・デバイス・電子回路製造業 電子回路、電子部品等 

２９ 電気機械器具製造業 産業用電気機械器具 

３０ 情報通信機械器具製造業 デジタルカメラ等 

３１ 輸送用機械器具製造業 自動車部分品等 

３２ その他の製造業 畳、煙火、看板等 

注 中分類番号 19 ゴム製品製造業及び 20 なめし革・同製品・毛皮製造業は、本調査において小千

谷市該当なし。 


